
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 16 de abril de 2025 

 

1 
 

PORTARIA Nº 316/2025 DE 16 DE ABRIL DE 

2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO 

IDOSO - CMDI, DO MUNICÍPIO DE 

PIANCÓ-PB, BIÊNIO 2025 - 2027, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE PIANCÓ, no uso de suas 

atribuições legais e em especial a Lei Municipal nº 

1.113/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, 

representantes do governo e da sociedade civil para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, 

para o mandato de dois anos conforme dispositivo do 

artigo 5° da Lei Municipal n°. 1.113/2013 conforme 

descrição abaixo: 

 

I. Representantes Governamentais: 

a) Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Cidadania: 

Titular: Polyana Martins Ferreira Santos 

Suplente: Marinez Soares de Souza 

 

b) Secretaria Municipal de Educação e 

Esporte 

Titular: Gelma Maria Leite Mororó 

Suplente: Angelina Ferreira Sátiro de 

Araújo 

 

c) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Joserlan Cabral da Silva 

Suplente: Maria das Dores Avelino 

 

d) Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo: 

Titular: Egilson Filho de Lacerda 

Suplente: Angelo Filho Leite 

 

e) Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e 

Agronegócio: 

Titular: Eudo Leite Gomes Filho 

Suplente: Francisca de Paula 

 

II. Representantes da Sociedade Civil, de 

Entidades   Não governamentais: 

 

f) Representantes da Pastoral do Idoso: 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 16 de abril de 2025 

 

2 
 

Titular: José Ronaldo Marques 

Suplente: Maria Lúcia Lacerda Parente 

 

g) Representantes do Meio Urbano: 

Titular: Joan Gomes Xavier 

Suplente: Elvania Cilene Mendes Ramalho 

 

h) Representante do Meio Rural:  

Titular: Evanildo Pereira da Silva 

Suplente: Maria Luzenira Rodrigues 

Cartaxo 

 

i) Representas dos Trabalhadores da 

Assistência 

Titular: Adriana Delfino Laurêncio 

Suplente: Josélia Irene de Araújo Queiróz 

 

j) Representas dos Usuários 

Titular: Maria Cintia Rodrigues de Araújo 

Suplente: Maria Luiza Tomaz Bezerra 

Vicente  

 

Art. 2º. Fica definido conforme escolha do 

próprio    CMDI, em reunião para escolha da mesa 

diretora do referido Conselho seguinte 

composição: 

 

a) PRESIDENTE: Polyana Martins Ferreira 

b) VICE PRESIDENTE: Joan Gomes 

Xavier 

c) PRIMEIRA SECRETÁRIA: Francisca 

de Paula 

d) SEGUNDA SECRETÁRIA: Elvania 

Cilene Mendes Ramalho 

e) PRIMEIRA COORDENADORA 

FINANCEIRA: Marinez Soares de Souza 

f) SEGUNDA COORDENADORA 

FINANCEIRA: Adriana Delfino Laurêncio 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Piancó – PB, em 

16 de abril de 2025. 

 

 

 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 

PREFEITO 


	PORTARIA Nº 316/2025 DE 16 DE ABRIL DE 2025.
	O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PIANCÓ, no uso de suas atribuições legais e em especial a Lei Municipal nº 1.113/2013.
	RESOLVE:

